
 1 

   
 

II SETTORE TECNICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 

Servizio: RESPONSABILE SECONDO SETTORE TECNICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 221 del Reg. Generale 

N. 99 del Reg. di Settore 

OGGETTO: P.O.N. LEGALITA'-FESR/FSE 2014/2020 Asse 7 
Azione 7.1.1. APPROVAZIONE PREVENTIVO E AFFIDAMENTO 
DIRETTO (ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) INCARICO 

TECNICO-AMMINISTRATIVO DI SUPPORTO AL RUP PER IL 
MONITORAGGIO DELLA GESTIONE DELLE FASI DI 

AVANZAMENTO DEL PROGETTO INERENTE I LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE DELL'IMMOBILE EX MACELLO DA 
DESTINARE A CENTRO POLIFUNZIONALE PER L'EROGAZIONE 

DI SERVIZI PER L'INTEGRAZIONE SOCIALE E LAVORATIVA 
DEI MIGRANTI CON LA COMUNITA LOCALE IMPORTO EURO 

500.000,00 CUP.E72H18000350001 CIG. ZDB37DE7A5 
 

 

Del 05-10-2022 

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  cinque, del mese di ottobre, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Richiamati: 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione di G.C. n.111 

del 23.12.2013 e successive modifiche e integrazioni; 

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali nonché l'ordinamento finanziario e contabile, 

approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n.36 del 28.12.2015 e 

successive modifiche e integrazioni; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento UE n.679/2016 ed il successivo D.Lgs. n. 101/2018, relativo alla trattazione dei 

dati personali forniti esclusivamente per le finalità istituzionali dell’Amministrazione inerente il 

presente atto; 

 il D. Lgs. n.165/2001, art.4 in relazione agli indirizzi politico-amministrativi, funzioni e 

responsabilità; 
 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 6 e 7 del regolamento comunale dei controlli 

interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del settore competente; 
 

Nella qualità di incaricato ex art.110 comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ai sensi dell’art. 107, 

in forza del Decreto del Sindaco n.8  R.G. del 22.03.2021 di conferimento incarico di Responsabile 

del 2° Settore Tecnico e Attività Produttive e della relativa posizione organizzativa con effetto dal 22 

marzo 2021 e  sino al 21.03.2022, e del successivo Decreto n.5 di R.G. del 21.03.2022 di estensione 

della durata del predetto incarico sino a scadenza del mandato del Sindaco prevista per l’anno 2025, 

legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve 

situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione; 

PREMESSO che: 

COMUNE DI ROCCHETTA SANT’ANTONIO 
(Provincia di Foggia) 

71020 – Piazza Aldo Moro n.12 – Tel.0885.654007  Fax 0885.654486 

www.comune.rocchettasantantonio.fg.it 
 
 

http://www.comune.rocchettasantantonio.fg.it/


 2 

- l’Amministrazione Comunale previa richiesta inoltrata al Ministero dell'Interno in data 

14/09/2018, con nota pec prot.n.8968, si è visto assegnare dal P.O.N. LEGALITA'-FESR/FSE 

2014/2020 Asse 7 Azione 7.1.1., un finanziamento di €.500.000,00 per la realizzazione dei 

“Lavori di ristrutturazione dell'immobile -ex macello- da destinare a centro 

polifunzionale per l’erogazione di servizi per l’integrazione sociale e lavorativa dei 

migranti con la comunità locale"; 

- l’intervento in argomento è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 

ed in particolare nel programma annuale 2019, di cui all'aggiornamento del programma 

approvato con Deliberazione di C.C. n.28 del 21/10/2019; 

- con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.374 R.G. del 14/09/2018, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è stato nominato R.U.P. dell’intervento in questione, 

l’arch. Antonio Giovanni Corbo; 

- con Delibera di G.C. n. 26 del 21/04/2021, si è approvato il progetto esecutivo, denominato: 

“Lavori di ristrutturazione dell'immobile -ex macello- da destinare a centro 

polifunzionale per l’erogazione di servizi per l’integrazione sociale e lavorativa dei 

migranti con la comunità locale", dell’importo complessivo di €.500.000,00, redatto dall’ 

all’Arch. Caprarella Anna, con studio in Foggia, all’uopo incaricata con determinazione del 

Responsabile del Settore Tecnico n.203 R.G. del 17/08/2020; 

- con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.277 R.G. del 26/11/2021, a seguito 

di procedura aperta, si è provveduto ad aggiudicare i lavori sopra richiamati, alla Ditta EDIL 

MA.DI. SRL, P.Iva 01246390718, con sede in C.so Umberto I, Orta Nova (FG), 71045, che ha 

offerto il ribasso del 5,50%, per un importo netto di €.324.716,88, di cui €.9.400,70 non 

soggetti a ribasso oltre I.V.A come per legge; 

- il Ministero degli Interni- Dipartimento della Pubblica Sicurezza, con propria nota prot.n.36740 

del 22/08/2022, acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot.n.7680, ha decretato 

l’approvazione della proposta di rimodulazione sostanziale del progetto di cui al predisposto 

modello MP7, trasmesso dal Comune tramite nota prot.n.6420 del 13/07/2022; 

- con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.208 R.G. del 21/09/2022, si 

provvedeva ad approvare la rimodulazione del QTE dell’intervento, dell’importo di 

€.500.000,00; 

VISTA la Convenzione sottoscritta dal Legale Rappresentante del Comune di Rocchetta Sant’Antonio 

per la concessione del finanziamento; 

DATO ATTO che il Ministero degli Interni- Dipartimento della Pubblica Sicurezza, con propria nota 

prot.n.2871 del 24/01/2022, acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot.n.590 comunicava ai 

beneficiari che a partire dal giorno 11 febbraio 2022, l’aggiornamento delle informazioni e della 

documentazione riguardante le progettualità finanziate dal Programma. “PON Legalità", saranno 

svolte esclusivamente tramite l’utilizzo del Sistema Informativo denominato E.R.A. (Electronic 

Reporting Automation); 

CONSIDERATO che: 

- con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.214 R.G. del  26/09/2022, venne 

disposto DI INDIRE una procedura per l’individuazione del contraente per l'affidamento del 

“Incarico tecnico-amministrativo di supporto al RUP per il monitoraggio della 

gestione delle fasi di avanzamento del progetto” inerente l’intervento denominato 

“Lavori di ristrutturazione dell'immobile ex macello da destinare a centro polifunzionale per 

l'erogazione di servizi per l'integrazione sociale e lavorativa dei migranti con la comunità 

locale”, mediante affidamento diretto con richiesta di offerta (RdO), ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m. e i. emendato con D.Lgs. 19 aprile 

2017 n.56, invitando un operatore economico dotato delle idonee competenze in materia, 

scelto nell’Albo dei Fornitori della piattaforma Traspare “C.U.C. Monti Dauni”; 

- con la suddetta determinazione tra l’altro, sono stati approvati, lo schema della lettera 

d’invito/Disciplinare e relativi allegati, e si disponeva di assumere quale criterio di selezione, 

quello del max ribasso percentuale offerto sull'importo a base d'asta - Art. 95 D.Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

- l’importo complessivo dell’affidamento, posto a base d’asta era stabilito in €.4.800,00 oltre 

I.V.A. ed oneri come per legge se dovuti; 

RILEVATO che per la suddetta procedura è stato attribuito:  

- dal Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE), il seguente codice 

identificativo CUP: E72H18000350001;  

- alla procedura telematica per la selezione del contraente è stato richiesto all’ANAC il SIMOG, 

il codice identificativo Gara, CIG. ZDB37DE7A5;  

DATO ATTO  che : 

- per tale procedura è stato utilizzato il sistema di intermediazione telematica della centrale di 

committenza C.U.C. Monti Dauni,  denominato “Traspare”, tramite il quale è stata inviata, in 



 3 

data 27/09/2022, lettera di richiesta preventivo per l’esecuzione dell’incarico in oggetto al 

seguente operatore economico: 
 

OPERATORE ECONOMICO INVITATO INDIRIZZO Protocollo CUC  in uscita 

Società di servizi EUROMEDITERRANEA Srl 
P.IVA: 02319900714 

Corso del Mezzogiorno n.10 
Foggia(FG), 71122 

4436/2022 

 

- con lettera d’invito è stato indicato il termine per la presentazione del preventivo alle ore 

18:00 del 04.10.2022; 

- in riscontro alla richiesta di cui sopra, entro il termine stabilito, la società di servizi 

EUROMEDITERRANEA Srl, P.IVA: 02319900714, ha trasmesso per il tramite della 

piattaforma telematica "traspare" (prot. CUC n. 4598/2022 del 04/10/2022), il preventivo di 

spesa del 04/10/2022, dal quale si evince che per l’incarico di che trattasi, è stato offerto il 

ribasso del 16,66%, corrispondente ad un importo di €.4.000,32, oltre I.V.A. come per 

legge; 

ATTESO: 

- che si è provveduto, ad acquisire, a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000 l'autocertificazione 

tramite DGUE, relativa al possesso dei requisiti necessari a contrarre con Pubbliche 

Amministrazioni, da parte del legale rappresentante della società di servizi 

EUROMEDITERRANEA Srl; 

- che l’idoneità tecnica/professionale dell’operatore economico è desumibile dall’iscrizione dal 

07/08/1998 alla Camera di Commercio di Foggia con N.Rea 297998, parte integrante del 

presente atto anche se non materialmente allegato, ma depositato agli atti del presente 

provvedimento;  

EVIDENZIATO che ai fini del perfezionamento dell’affidamento, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 33 del D. Lgs. N 50/2016, sono state avviate le verifiche del possesso, in capo all’operatore 

economico, dei prescritti requisiti, di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., di ordine: giudiziari, 

fiscali, fallimentare, contributivi, previdenziali e tecnici/professionali, dichiarati ai sensi e per gli 

effetti degli articoli 46, 47 e 71 del DPRC 445/2000, in sede di partecipazione alla procedura 

succitata; 

CONSIDERATO che dall’esame della documentazione pervenuta, le dichiarazioni rese dall’operatore 

economico appaiono confermate; 

DATO ATTO che si è in attesa di altri provvedimenti espressi da parte delle Autorità interpellate o in 

alternativa della formazione del silenzio-assenso ai fini del perfezionamento della procedura in senso 

sostanziale; 

DATO ALTRESI’ ATTO che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., non ancora concluse, si provvede all'affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera a) D. Lgs.vo n.50/2016, dell’affidamento in questione alla, sopra generalizzata, anche in 

assenza temporanea delle stesse, sotto condizione risolutiva nel caso in cui risultino 

successivamente positive; 

ATTESO che occorre approvare il preventivo sopra richiamato e conseguentemente affidare 

l’incarico in oggetto alla società di servizi EUROMEDITERRANEA Srl; 

RITENUTO di dover procedere senza indugio e con la massima celerità a darne esecuzione 

all’incarico in questione al fine dell’aggiornamento delle informazioni e della documentazione 

riguardante l’intervento in questione finanziata dal Programma. “PON Legalità", sul Sistema 

Informativo denominato E.R.A.; 

RICHIAMATE: 

- la Delibera  esecutiva del Consiglio  Comunale n.20 del 23.07.2022, di approvazione del  

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) periodo 2021/2023 ai sensi 

dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- la Delibera esecutiva del Consiglio Comunale n.23 del 23.07.2022 di approvazione del  

Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2022/2023/2024;  

- la Delibera esecutiva del Consiglio Comunale n.14 del 09.06.2022, con la quale è stata 

approvata, ai sensi dell'art. 227 comma 2 del d. Lgs. N. 267/2000 e dell'art. 18 comma 1 

lett. B) del d. Lgs. n. 118 il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2021; 

- la Deliberazione di G.C. n.69 del 05.08.2021, esecutiva per legge, di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.),  del Piano delle Perfomance (P.d.P.) e del Piano 

dettaglia degli Obiettivi (P.d.O), 2021/2023; 

VISTI: 

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 (nei soli articoli che restano in vigore nel periodo 

transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del 

D.Lgs. n. 50/2016); 



 4 

- il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei 

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente; 

- il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 

7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali" e s.m.i.; 

- le vigenti disposizioni in materia; 

- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi – Dotazione 

organica e norme di accesso; 

VISTO la regolarità tecnica per quanto concerne la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 

dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267- 2000 e s.m.i.; 

Per quanto sopra, 

D E T E R M I NA 

1) DI RITENERE tutto quanto in premessa riportato, parte integrante e sostanziale nonché 

motivazione del dispositivo della presente determinazione; 

2) DI APPROVARE il preventivo di spesa di cui al prot. C.U.C. n.4598/2022 del 04/10/2022, 

per l’affidamento del “Incarico tecnico-amministrativo di supporto al RUP per il 

monitoraggio della gestione delle fasi di avanzamento del progetto” inerente 

l’intervento denominato “Lavori di ristrutturazione dell'immobile ex macello da destinare a 

centro polifunzionale per l'erogazione di servizi per l'integrazione sociale e lavorativa dei 

migranti con la comunità locale”, a seguito di espletamento della relativa alla procedura di 

individuazione del contraente; 

3) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, a seguito di 

acquisizione del preventivo, l’affidamento dell’incarico in questione, alla società di servizi 

EUROMEDITERRANEA Srl, P.IVA: 02319900714 con sede al Corso del Mezzogiorno n.10 

Foggia(FG), 71122, che ha offerto il ribasso d’asta del 16,66%, corrispondente ad un 

importo di €.4.000,32, cui vanno aggiunti €.880,07 per IVA al 22%, e quindi 

complessivamente €.4.880,39; 

4) DI PRECISARE che il presente provvedimento di affidamento, è altresì efficace nelle more 

del perfezionamento delle verifiche da effettuarsi d'ufficio, del possesso dei prescritti requisiti 

in capo alla ditta affidataria dichiarati in sede di procedura non ancora concluse, si provvede 

anche in assenza temporanea delle stesse, sotto condizione risolutiva nel caso in cui risultino 

successivamente positive; 

5) DI DARE ATTO che a conclusione delle verifiche di cui al punto precedente, successivamente 

e nel primo provvedimento utile, si provvederà a dare atto dell’efficacia dell’aggiudicazione; 

6) DI IMPEGNARE a favore della stessa società di servizi EUROMEDITERRANEA Srl, l'importo di 

€.4.880,39 compreso IVA al 22%, così come si rileva dal preventivo sopra richiamato; 

7) DI DARE ATTO che alla spesa di €.4.880,39 (incluso I.V.A. ed oneri come per legge se 

dovuti), per il servizio in oggetto è finanziata al 100% con fondi statali a valere sulle risorse 

del "P.O.N. LEGALITA' - FESR/FSE 2014/2020 Asse 7 Azione 7.1.1.  Recupero, adeguamento 

e rifunzionalizzazione beni pubblici, anche confiscati alla criminalità organizzata, da destinare 

a strutture per l'accoglienza e l'integrazione degli immigrati regolari, dei richiedenti asilo e 

titolari di protezione internazionale, umanitaria e sussidiaria", giusto Decreto del 27/12/2019 

emesso dall'Autorità di Gestione del PON "LEGALITA" 2014/2020, ed è stata accertata ed 

impegnata nel bilancio corrente, così come segue: 

- Accertata alla risorsa E/cod.n.4.02.05.03.001 (cap.82001); 

- Impegnata alla spesa S/cod.n.1.05.2.02.01.09.000(cap.2040.8); 

8) DI RIBADIRE che l’Arch. Antonio Giovanni CORBO, dipendente del Comune di Rocchetta 

Sant’Antonio, relativamente alla realizzazione dell'intervento in questione, ricopre le funzioni 

di RUP;  

9) DI DARE ATTO che le norme regolanti l’espletamento dell’incarico saranno demandate alla 

sottoscrizione del Disciplinare d’incarico, in forma di scrittura privata ex art. 32 comma 14 del 

D Lgs. 50/2016;  

10) DI DARE ATTO che il compenso sarà liquidato secondo le modalità di pagamento stabilite 

all’art.8 della Convenzione, previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione, 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 Legge n.136/2010 (tracciabilità dei flussi 

finanziari) con bonifico bancario, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura; 

11) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione: 



 5 

- sull’albo pretorio della Centrale di committenza C.U.C. Monti Dauni e all’albo pretorio del 

Comune di Rocchetta Sant’Antonio (Fg), da cui decorrono gli effetti giuridici di cui 

all’art.73, comma 5, del citato D.Lgs. n.50/2016; 

- sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n.33/2013; 

12) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 

- alla società di servizi EUROMEDITERRANEA Srl, Pec: euromediterranea@legalmail.it; 

- al Responsabile del Settore Economico Finanziario per lo svolgimento delle attività  

conseguenziali di competenza; 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale di cui all'art.183, comma 9, 

del D.Lgs. n.267 del18/08/2000; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del parere favorevole di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, rilasciati dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

 

Il Responsabile del Servizio-Procedimento 

Arch. ANTONIO GIOVANNI CORBO 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Antonio Ing. Ricci 

 
(Documento informatico Sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.) 


